GIUSTINIANO E IL *IUDEX QUI LITEM SUAM FECERIT*

**Lezione tenuta nella Sede napoletana dell'Ast il 10 novembre 2010*

SOMMARIO: 1. Cenni sulla figura del *iudex qui litem suam fecerit* nell'età del principato e enunciazione del problema - 2. Sguardo d'insieme sulla responsabilità disciplinare del giudicante nel tardoantico - 3. *Iudex qui litem suam fecerit* e diritto giustiniano.

1. *Cenni sulla figura del iudex qui litem suam fecerit nell'età del principato e enunciazione del problema* - Le *res cottidianae* o *aurea* di Gaio, in un passo che nei *Digesta* giustinianeî compare in due luoghi diversi¹, annoverano tra le fonti delle obbligazioni che non nascono né da contratto né da delitto ma da varie tipologie di cause (*ex variis causarum figuris*), il caso del giudice “che abbia fatto sua la lite” (*qui litem suam fecerit*).

D. 44.7.5.4 (Gai. 3 *aur.*) - *Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, videtur quasi ex maleficio teneri.*

D. 50.13.6 (Gai. 3 *rer. cott. sive aur.*) - *Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.*

Ancorché, rispetto ai contratti e ai delitti, quella delle *variae causarum figurae* sia una categoria residuale dalla denominazione generica, si percepisce che al suo interno viene operata dal giurista una bipartizione. Vi sono infatti figure che, stante la loro liceità, si possono accostare ai contratti, e altre che, in quanto invece dal diritto riprovate, sono più vicine ai delitti: così, a proposito del *iudex qui litem suam fecerit*, si dice che *non proprie ex maleficio obligatus videtur*, cioè “non appare propriamente obbligato da misfatto”, ma poiché ha comunque commesso una mancanza, *licet per imprudentiam*, “sia pure per imprudenza” - e quindi non necessariamente per dolo - è tenuto *quasi ex maleficio*. Tale obbligazione, come

¹ Qualche intervento postclassico sul testo geminato, sia pure non tale da snaturarne il contenuto, è peraltro da ammettersi: si veda *infra* § 3, in fine.

vedremo, nelle Istituzioni di Giustiniano, sarà classificata tra quelle che nascono quasi da delitto².

Un'evenienza specifica in cui il giudice fa sua la lite è indicata dallo stesso Gaio nelle *Institutiones*, e si verifica allorché il giudicante, nell'ipotesi che sia posta nella formula una *condemnatio* a una somma determinata di denaro, condanna il convenuto in misura pecuniaria maggiore o minore rispetto a quella; oppure, a fronte di una *condemnatio* con limitazione (*cum taxatione*), condanna il convenuto medesimo a pagare una somma superiore a quella contemplata come massima:

Gai. 4.52 - *Debet autem iudex attendere, ut cum certae pecuniae condemnatio posita sit, neque maioris neque minoris summa posita condemnet, alioquin litem suam facit. Item si taxatio posita sit, ne pluris condemnet quam taxatum sit, alias enim similiter litem suam facit. Minoris autem damnare ei permissum est.*

E' evidente che ciò può avvenire per dolo, ma può anche essere dovuto a colpa, e qui si comprende il *licet per imprudentiam* di cui al passo delle *res cottidianae sive aurea* restituito dal Digesto.

Altri casi sono ricavabili da fonti documentali, in particolare dal Papiro Antinoopolis 22 r. e dal dettato epigrafico della *lex Irnitana*, 91 (età di Domiziano), ove – ancorché in quest'ultimo testo non si parli di *litem suam facere* ma, da diverso angolo visuale, di *litem iudici* (o *arbitro*) *damni esse* (lite che torna di danno al giudice o all'arbitro) - è sanzionato il comportamento, tendenzialmente omissivo, del giudicante, il quale non avendo pronunciato la sentenza né provveduto al rinvio della causa, provoca l'estinzione del processo in forza del termine perentorio di un anno e sei mesi stabilito dalla *lex Iulia iudiciaria*³. Anche a questo proposito vale la considerazione relativa all'elemento soggettivo di cui già alla precedente fattispecie.

E' quindi plausibile che si tratti di un illecito incentrato sul fatto del *iudex privatus* che gestisce con negligenza la controversia affidatagli o altrettanto malamente giudica trascurando precise regole processuali, sia poi tale inosservanza dovuta a dolo oppure a semplice colpa.

Non del tutto sicura - ma, almeno a mio avviso, da ammettersi - la genuinità di D. 5.1.15.1, tratto dal ventunesimo libro all'editto di Ulpiano:

² I. 4.5 pr. - *Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. Sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit.* Sempre in tema di obbligazioni che nascono quasi da delitto cfr. anche I. 4.5.2 - *Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est: Iuliano placuit in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum. Quod et in filio familias iudice observandum est, qui litem suam fecerit.*

³ Gai. 4.104 (la *mors litis* in forza della *lex Iulia* è ricordata anche nel citato cap. 91 della *lex Irnitana*).